
 

 1 

 

Deliberazione n° 5    Adunanza del 31/03/2021  

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. 

  

 

L'anno duemilaventuno, addì trentuno del mese di Marzo alle ore 20:30,  previa l’osservanza delle 

modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, sono stati convocati oggi a seduta in 

videoconferenza  i Consiglieri Comunali così come decreto del Sindaco n.1 del 31.03.2020. La 

presenza e l’didentità personale dei componenti collegati in videoconferenza è stata accertata dal 

Segretario Comunale. All’appello risultano: . 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 FELISARI RENZO SI  

2 PERRI CLAUDIO SI  

3 ROSSINI MARIO SI  

4 SPIGAROLI PAOLO SI  

5 FREGONI GUIDO SI  

6 DESIDERI FRANCESCA SI  

7 CAVALLI ELENA ERMINIA SI  

8 BONETTI EVELYN SI  

9 CERATI FABIO SI  

10 CORNIANI RENATO SI  

11 PELLEGRI FABIO SI  

Presenti 11 Assenti 0  

 

Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Il Segretario Comunale Caporale dott.sa 

Mariateresa  la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig.  Felisari Renzo in qualità di SINDACO ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

 2 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

   Premesso che l’art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020): 
 - ai commi da 816 a 836 dispone che a decorrere dal 2021 è istituito dai comuni il Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituirà nel 
nostro Ente il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale 
sulla pubblicità, il diritto sulle pubbliche affissioni e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 
e 8, del codice della strada, di cui al Dlgs 285/92 limitatamente alle strade di pertinenza 
dei comuni e delle province; 
 - ai commi da 837 a 845 dispone che a decorrere dal 2021 è istituito dai Comuni il 
Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, che 
si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone unico patrimoniale e sostituisce 
il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di 
occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, la TARIG giornaliera; 
 - il comma 847 ha abrogato dal 1° gennaio 2021: 
 - i capi I e II del Dlgs 507/93  
- gli articoli 62 e 63 del Dlgs 446/97 che disciplinavano rispettivamente l’ICP, la TOSAP e il 
COSAP;  
- ogni altra disposizione in contrasto con la normativa vigente di cui sopra; 
 - Al comma 821 ha previsto in capo agli Enti la disciplina dei nuovi canoni con 
regolamento da adottare da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
267/2000 in materia di potestà regolamentare sui tributi locali statuita dall’art 52 del D.lgs. 
446/1997, individuandone il contenuto minimo; 
 
 Richiamato: 

 - l’art. 53, c. 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 448/2001, nel 
quale è previsto che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, ….. 
nonchè per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
Visto: il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 di  una nuova proroga del 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 
gennaio 2021 al 31 marzo 2021 

 
Richiamata, altresì, la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di 
pubblicazione dei regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter 
dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non 



 

 3 

trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni 
che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio 
indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non 
devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che 
non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.  
 
Vista la bozza di Regolamento relativa alla disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale  tesa 
all’istituzione e alla disciplina dei nuovi canoni nel territorio comunale in sostituzione dei 
prelievi già disciplinati dai relativi Regolamenti;  
 
 

 Dato atto: 

- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di 
correttezza dell’azione amministrativa; 

- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 
153 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria e 
di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa 

 
- che è stato acquisito il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria 

 
Con voti favorevoli ed unanimi resi nei modi e termini di legge; 
 

                                                    DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
 
 - di approvare il Regolamento per la disciplina  del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria  e del canone mercatale 
allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale che entrerà in vigore dal 
1° gennaio 2021;  

 
 - di dare atto che con successiva deliberazione la Giunta Comunale procederà alla 
definizione ed approvazione delle tariffe nel rispetto del Regolamento approvato con il 
presente atto e delle esigenze di bilancio. 

 
- di dichiarare con voti unanimi stante l’urgenza il presente atto immediatamente 
eseguibile. 

 
 

  



 

 4 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale N. 5 del 31/03/2021   

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 

 
Oggetto :  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 

MERCATALE. 

  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 
Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Olmeneta, lì 24/03/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Romana Fontana  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa). 

 

 

Olmeneta, lì 24/03/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Carrara rag. Morena  

 

 



 

 5 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 

 

Il Sindaco  

F.to Felisari Renzo  

Il Segretario Comunale  

F.to Caporale dott.sa Mariateresa  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 

�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi 

 

Olmeneta, 02/04/2021    

 Il Segretario Comunale  

 F.to Caporale dott.sa Mariateresa  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 

� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 

 

Olmeneta   

Lì, 12/04/2021  

Il Segretario Comunale   

Caporale dott.sa Mariateresa   

 

 

Copia conforme all'originale, 

in carta libera per uso 

amministrativo   

  

Olmeneta     Il Segretario Comunale     

 02/04/2021      Caporale dott.sa Mariateresa      

 

 


